deposilione.— De novitiis, eorumque rece-
ptione.— De oratione communi infirmis, etc.— De horiscanonicis et rasura.— Clausulae.

(I) Vide Innoc. IU, Constit. xvn, pag. 135, Con-
stitut. lxix, pag. 234. Honorii Constit. vi, pag.
518. Gregorii IX Constit. xni, pag. 483.
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Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis ministro maiori, et fratribus universi»

ordinis Sanctae Trinitatis, et captivorum,

salutem et apostolicam benedictionem.

In ordine vestro, eiusque professori-

Eiwainm.
jj USj qU0S s incere diligimus, id sernper

haberi quaerimus, ut assiduis spirituali-

bus potissime, ac temporalibus etiam in-

crementis proficiant et honestatis fructus

delectabiles proferanl et honoris; unde

recte agimus, si iis, quae ad haec pro-

movenda et ex consultae deliberationis

fiunt providenda, ut inconcussa in po-

slerum permaneant, auclorilatis robur

apostolicae adhibemus.

g 1. Dudum sane, ut accepimus, vobis

uiaV""»"» ^- rcc - Urbano Papae praedecessori no-

iribns prelati «stro exponentibus, quod praetexlu ob-
commi*»,

servantiae statulorum et regulae ipsius

ordinis, plerumque dubitationes orieban-

tur fratribus, ex quo ipsis habentibus

conscientias scrupulosas, circa divinorum

execulionem et utilitatum procuralionem

temporalium, ordini praefato difficultatem

damnosam frequenter ingeri contingebat,

ac super hoc vobis per apostolicam po-

stulaniibus providentiam subveniri, diclus

praedecessor venerabili fratri nostro epi-

scopo et dilectis filiis Sancti Victoris et

Sanctae Genovefae abbalibus Parisiensi-

bus, suis dedit litteris in mandalis, ut

ipsi facientes sibi praedicta slatuta et re-

gulam exhiberi, ac diligenter examinantes

eadem , corrigerent et statuerent circa

ipsa, prout, secundum Deum, ipsorum sa-

luti et utilitali memorati ordinis cogno-

scerent expedire.

§ 2. Verum episcopus et abbates prae-

quì eam cor- dicti , facientes sibi statula et regulam
reierani, . . ,. . ..

huiusmodi exhiberi, ac ea examinantes,

iuxta formam sibi traditam diligenter illa

correxerunt, et circa ipsa nonnulla etiam

statuerunl, prout secundum Deum, prae-

diclorum ministri et fratrum saluti et

ulilitati eiusdem ordinis, ipsis visiim ex-

tilil expedire, sicut in litteris inde con-

iv pp. 787 Ari. C. 12fì7

fectis, sigillatis sigillis episcopi et abba-

tum praediclorum plenius continetur.

§ 5. Nos itaque vestris supplicationibus Et hoc a Pnn-

inclinati, quod per eosdem episcopum et
J[fr

ce co" nrma

abbales proinde factum est in bac parte,

ratum habentes et firmum, illud aucto-

ritale apostolica confirmamus; tenores lit-

terarum ipsarum de verbo ad verbum fa-

cientes praesentibus annotari, qui talis est:

Cap. 1.

In nomine Sanctae et Individuae Tri- Mdigatio regu-

lae.

nitatis. Fratres domus ordinis Sanctae Tri

nitatis et Captivorum , sub obedientia De voHs fra-

praelati domus suae, qui minister voca- De™'raeiati n»-

bitur, in castitate et sine proprio vivant. mil16
'

Qui fratres extra domos suae professionis

milti non valeant, nisi prò scandalis ma-

nifesta poenitenlia indigentibus, et prò

allevatone domorum suarum,et prò nova

domo aedificanda, et in hoc solo casu,

provideatur eis tamquam illius domus
professis. Omnes res, undecumque licite o& diis.on?

veniant, in tres partesdividanlur aequales,
bono,um

'

et in quantum duae parles sufficiunt,

exequanlur ex illis opera misericordiae
,

cum sui ipsorum et eis necessario fa-

mulantium moderata suslentatione. Tertia

vero pars reservetur ad redemptionem ei rodempuo-

captivorum, qui sunt incarcerati prò fide
no Cil|IIITOr,"D

Chrisli a paganis, vel dato prelio ratio-

nabili prò redemptione ipsorum et prò

redemptione paganorum captivorum , ut

poslea razionabili commutalione et bona

fide redimalur christianus prò pagano,

secundum merita et slalum personarum.

Cum vero pecunia data fueril, vel ali-

quid aliud (licei specialiter et proprie ad

certum usum) sernper de consensu illius

qui dederit, si praesens fuerit, tertia pars

separelur, nisi donator per se ipsum vel

procuralorem idoneum, fratrem, vel alium,

id in usus domus expendat. Si vero do-

nator alisens fuerit, ita quod commoda
non possit eius assenstis haberi, vel alias

de eius voluntate constare, ut in hoc

casu via melior et tulior teneatur, rei

datae tertia pars separelur, exceptis terris,
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pratis, vineis, nemoribus, aediflciis, nu-

(rituris et huiusmodi. Fructus enim inde

exeuntes, deductis expensis, secundum

ralionabiles exlimationes ministri et fra-

irum, in tres partes dividantur aequales;

sed quae paucas vel nullas recipiunt ex-

pensas , omnes dividantur. Cum vero

panni, calceamenta vel minuta huius-

modi, quibus sit necesse uti, quae vendi,

vel conservari non expedit, data fuerint,

vel a se ipsis habuerint, non dividantur,

nisi ministro domus et fralribus visum

fuerit expedire. De quibus singulis do-

minicis diebus, si fieri potest, in capi-

tulo deliberetur. Si tamen praedicta, ut

panni, terrae, nulriturae, seu minuta ven-

derentur: prelium inde proveniens, in

tres partes ut supra dividatur. De ne-

moribus autem, foenis pratorum, strami-

nibus agriculturarum, et fructibus arbo-

rum, pecorum et honorum, ad usus

necessarios liceat fralribus accipere. Si

quid vero de praedictis vendi conligerit

vel de fructibus arborum potus fieri :

tenia pars reddatur caplivis, secundum

formano superius annotatam. Si domus,

vel quaecumque alia, a quovis licite sub

quocumque nomine fratribus conferantur,

donatoribus exponatur, qualiter de bonis

suis tres debeant facere portiones: et si

donator voluerit in tres dividi, dividan-

tur, et si non, non dividantur. Quae au-

tem usque modo fratribus collata sunt,

secundum quod de voluntale donatorum

ea receperunt, liceat eis de ipsis dispo-

nere, et voluntatem donatorum prò posse

suo adimplere. Fructus vero collectos de

bonis postea acquisilis, deductis expen-

sis, secundum quod de aliis supradictum

est, dividere lenebuntur. De illis, quae
in Ecclesia offerunlur, vel alio modo ap-

portante, ut vestimenta, panni serici,

oblaliones et huiumodi, ipsi Ecclesiae in

suis necessariis, ut libris, cera, oleo et

aliis eiusdem ornamentis, provideatur :

quod autem supererit, dividatur. Si do-
mus, terrae, possessione», vel alia, unde
redditus proveniunt vel conservandis fru-
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elibus sunt necessaria, calamitate aliqua

vel casu deslruantur, liceat fralribus de

communibus bonis, praedicta in statum

debitum reformare; et hoc de consensu

maioris ministri vel eius vicarii seu visi

lalorum illius provinciae. Si tamen prò

fratrum congrua sustentatione, necessitas

exegerit, huiusmodi divisio ex bonis in-

differenter relictis, arbitrio ministri pro-

vincialis, prò tempore exislenlis, relin-

quatur; dummodo illa non ad alios usus,

quam ad redemptiotiem et pauperum sub-

ventionem, ac hospitalium reparationem

seu constructionem, ac fratrum ordinis

sustentationem convertanlur, et sic ultra

tertiam partem huiusmodi, absque ali

—

cuius conscientiae scrupulo, percipere

ipsi fralres et levare valeant.

Cap. 2.

Omnes Ecclesiae istius ordinis (quas De mulo mo.

fralres sibi aedificaverint) intitulentur no-
nastcriorL,m

-

mini Sanclae Trinitatis, et sint plani ope-

ris. Tot fratres possi nt esse in una co-

habitatione tam clerici quam laici, quot Do fratrum a*

ministris et fratribus uniuscuiusque do-
mor<>

'

mus visum fuerit expedire; quorum unus

procurator sit, qui non procurator, sed

minister, ut dictum est, nominetur, cui

fralres repromittere ac impendere obe-

dientiam leneantur. Omnibus fratribus

suis siculi sibimet, iuxta posse domus,
prout unicuique opus fuerit, minister fi-

deliter administret. Vestimenta sint lanea Deveitibus?>

et alba, excepta cappa, quae honestalis lectuli ''

causa, bruni coloris erit, quam etiam,

dum ad partes infidelium prò redimendis

captivis se contulerint, de suorum supe-
riorum licentia, mutare possint. Et liceat

eis habere pelliceas, prout uniuscuius-

que exposcit necessitas, et bracchas, quas
iacentes non deponant. Iaceant in laneis,

ila quod plumea fulcra vel culcilras, in

domibus propriis, id est, in quibus ad
manendum fuerint deputati, nisi in aegri-

tudine laborantes et de foris venientes, et

hoc extra dormitorium, minime habeani.
In aliis vero domibus sui ordinis et alibi
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De eruce

vestibus.

De eeruìtaturis

De abstinentia

et ieiuniis.

CLEMENS

ubicumque, sive in itinere, sive in pere-

gratione fuerint, poterunt iacere fratres

in talibus lectis, quales eis fuerint pre-
parati, ita tamen quod tuhicas non de-

ponant. Cervical vero cum cossino, ad

sustentationem capitis, permittantur ha-
bere. In cappis et caputiis fratrum im-

ponanlur signa, videlicet crux in pectore,

cuius brachium, quod vadit in longum,

sit de panno rubeo, illud aulem quod
vadit in transversum, sit caerulei coloris.

Calceamenta habeant clausa et ordinata,

ita tamen quod genua non excedant, nisi

sint equitantes. Liceat fratribus equos

ascendere et equitaturas tales habere

,

quales poterint et sibi viderint expedire,

dum nimis nolabiles non existant.

Cap. 3.

Vinum sumendum a fratribus taliter

temperetur, ut sobrie sumi valeat. Ieiu-

nent a propinquiori dominica festo beati

Martini hyemalis, usque ad Nativitatem

Domini, et a quinquagesima usque ad

Pascha. Insuper et aliis temporibus anni,

omni sexta feria , nisi festivitas novera

lectionum intervenerit, vel octavae; ita

lamen, quod a quinquagesima usque ad

Pascha in cibo quadragesimali ieiunent,

et alia ieiunia, quae consuevil Ecclesia

celebrare. Potest tamen quandoque mi-

nister ieiunium cum discretione relaxare,

propler aetatem vel viam, vel aliam iu-

stam causam, vel eliam, facilitate inspecta,

augmenlare. Carnibus datis ab his, qui

foris sunt, vel sumplis de propriis nutri-

turis vel etiam emptis, vesci liceat tantum

dominicis diebus, a Pascha usque ad do-

minicam propinquiorem festo B. Martini

hyemalis, et a Natali usque ad septuage-

simam, et in Nalivitate et Epiphania Do-

mini et in Ascensione Domini et in

Assumptione et Purificatione B. Mariae

et in festo Omnium Sanctorum et in

minutionibus et infirmitatibus. Possunt

tamen ministri cum fratribus suis, de

carnibus edendis, extra refectorium et in

via, ex iusta et ralionabili causa, dispen-
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sare, liceatque fratribus sagimine vesci.

Ac insuper, si qualitas temporis et mo-
nasleriorum necessitas id exegerint, etiam

in ipso refectorio (Adventus tamen et

aliis a iure probibitis temporibus excf-

ptis) carnibus huiusmodi vesci possint.

Liceat etiam nutrituras emere et nutrire.

Cum vero in itinere sive peregrinatione

fuerint, si quid eis datum fuerit, inde

vivant, et residuum in tres partes divi-

dane Tamen si fuerint in via, profecti Ds itmeribu»

ad redimendum captivos, quicquid eis

datum fuerit, totum debent ponere in

redemptione captivorum, praeler expen-

sas. In civitatibus, in villis sive castellis,

in quibus proprias domos habuerint, ni-

trii omnino extra domos illas, nisi forte

in domibus religiosis, etiamsi a quovis

rogentur et cum archiepiscopis, episcopis

et regibus, si invitati fuerint, comedant,

vel bibant, nisi forte aquam in domibus

honeslis, nec pernoctare praesumant extra

huiusmodi domos, nisi forte aliquorum

fuerint magnatorum vel praelatorum offi-

ciis deputali. Numquam in tabernis vel

in huiusmodi inhonestis locis habitent,

comedant vel bibant. Qui aulem hoc

praesumpserit, iuxta arbitrium ministri,

maiori vel minori vindiciae subiaceat.

Cap. 4.

Talis sit charitas inter fratres, clericos De mu.ua imo;

, 1 • j . .-.1 fratres charita-
et laicos, ut eodem victu , veslitu, dor- te.

mitorio, refeciorio, et eadem mensa utan-

lur. Infirmi seorsum dormiant et come-
dant. Ad quorum curam habendam, con- "e iniìrfoorura

versus aliquis laicus, sive clericus depu-
CU1'

tetur, qui ea., quae necessaria fuerint

,

inquirat et ministre^ sicut fuerit mini-

slrandum. Moneanlur tamen infirmi, ul

lauta, sive nimium sumptuosa cibaria non
requirant , commoda potius et salubri

moderalione contenti. Cura hospitum el Ho«pitum et

pauperum et omnium euntium et redeun-
t
""ll,ec^m •

tium, uni de discretioribus et benignio-

ribus fratribus iniungatur, quiaudiat eos,

et ut expedire viderit, charitatis solatium

administret. Requirat lamen ab ili is quos
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crediderit admiltendos, si iis, quae fra-

tribus apponunlur, velint esse contenti.

Ad lauta quidem, sive nimium sumptuosa

cibaria non oporlet quemquam admitti;

quaecumque tamen praestanda sunt, cum.

hilaritate praestentur, et nulli maledictum

prò maledicto reddatur. Si quis tamen,

et maxime religiosus, ad hospitandum

advenerit , benigne suscipialur, et chari-

tative iuxta posse domus illi submini-

stretur. Avenam tamen, vel aliud loco

avenae hospitibus dare non teneantur,

si fuerint in civitate vel oppido, ubi ve-

nalis invenialur, nisi forte religiosi sint

hospites, vel tales, qui ad manus non

babeant et emere non possint. Si autem

hospites venalem non invenerint , et in

domo, qua suscepti fuerint , inveniatur,

congruenler eis praebeatur. Nullus fra-

ter clericus aut laicus sit (si fieri potesi)

sine proprio officio. Si quis vero laborare

noluerit et potuerit, iuxta arbitrium mi-

nistri, canonice puniatur, cum Aposiolus

dicat: Qui non laborat, non mandncet.

Cap. 5.

BCLLAR1DM ROMANCM

Et manuum la

bore.

De silentio in

thoro.

Silentium semper observent in choro,

nisi frater alicuius fratris vel alterius

forte confessionem in dicto loco audiat.

Pauca etiam verba in choro sub silentio

et sine strepitu, propter aliquam iustam

causam, loqui poterunt. In refectorio et
Et refettorio,

j n dormitorio silentium observabunt: nisi

necessitas aliqua, vel iusla causa eos ad

loquendum compellat: in quo casu pau-

cis verbis et submissa voce loquenlur.

Extra vero praedicla loca liceat eis loqui

temporibus aptis submissa voce, humi-

ub'queTrva'n- nler el honeste. Ubique senno eorum sit

di9 honestus et sine scandalo. Simililer, et

eorum omnis status, gestus, vita, actio

et omnia alia honesta in eis reperianlur.

Cap. 6.

Capitulum. si fieri potest singulis die-

u.qn

" P
'd

U

omu!
b" 8 dominicis in singulis domibus, mi-
nister cum fratribus suis teneat, et de

negotiis domus, et dormii suae, sive fra-
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tribus dalis, et familiaé, nomine ordinis,

datis, ut ad redemptionem captivorum

tertia pars deputetur, fratres ministro,

et minister fratribus ralionem fideliter

reddant. Simililer singulis dominicis die-

bus, si fieri potest, exhortatio fiat, et quid

credere aul agere debeanl , simpliciter

moneantur. De omnibus rebus et clamo-
"

E,C0ir6cli0n «-

ribus, fratres in cap'itulo iudicentur. Nul-

lus fratrum fratrem suum in publico ac-

cuset, nisi bene possit probare; qui au-

tem hoc fecerit, poenam subeat quam
reus subiret, si convinci potuisset , nisi

minisler ex causa cum eo dispensare

voluerit. Si quis scandalum vel aliquod

huiusmodi fecerit vel (quodabsit) se invicem

percusserint, iuxta arbitrium ministri, ma-
lori vel minori vindiclae subiaceat. Si quis

frater in fratrem peccaverit, scilicet con-

ira fratrem, idem, eo solo sciente , qui

iniuriam passus est, sustineat patienter,

licei sit innocens: et cum quieverit com-
motio animorum , benigne et fraterne

commoneat et corripiat eum usque ter,

inter se el ipsum solum, et poenitentiam

agere de commisso, et a similibus in

posterum abstinere. Qui si non audierit,

ilicat ministro, et ille corripiat eum se-

crete, secundum quod viderit saluti eius

expedire. Qui vero scandalum movit, si

per se emendare voluerit, totum ante

pedes scandalizali, petens veniam , se

extendal: et si semel nec sufficit, usque

ler illud idem faciat. Si vero hoc in

publicuni venerit, quaecumque secuta

fuerit poenitentia, haec sit prior, scilicet,

ante pedes ministri
, petendo veniam

,

totius corporis extensione, et postea se-

cundum arbitrium ministri emendetur.
Generale capitulum semel in anno cele-

brelur, quod fieri debet dominica quinta

post Pascila. In quo capitulo quolibet

anno correctores maioris ministri eligan-

tur, qui una cum maiori ministro vel

eius vicario, corrigendi et definiendi om-
nia, quae corrigenda et definienda sunt
in generali capitulo, tempore ipsius ca-
pituli, et etiam visitatores costituendi
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in diversis provinciis, et locum futuri

generalis capiluli assignandi, habeant po-

teslatem. Nullus vero simplex frater ad

generale capitulum accedat, nisi vocalus

a maiore ministro, ve! missus a suo

proprio ministro, vel aliquam iustam cau-

sam in ministrum suum praetenderit

,

quam si in capitulo generali non fue-

rit prosecutus, ad arbitrium maioris mi-

nistri et correclorum canonice punialur.

Si prò necessilate domus debitum ali-

quod fuerit conlrahendum, prius in ca-

pitulo fratribus proponatur, et eum eo-

rum Consilio fiat et assensu, ut sic sus-

piciones et murmura evilentur. Si quis

de substantia domus violentiam fecerit,

et ad iudicem oportuerit referri, non ante

hoc fiat, quam charitative ille a fratribus

monealur.

Gap. 7.

Electio ministri per commune consi-
De eiectione

jjum fra irum clericorum fiat. Nec elisa-
mimstri, elus- .. ° .

que mimerò, tur secundum dignilatem generis, sed

dèjS".
et
secundum viiae meritum et sapienliae

doclrinam. Ipse vero, qui eligitur, sive

maior sive minor minister, sacerdos sit

el professus; maior vero minister post-

quam eleclus fuerit, secundum formam

in regula hac annotatam, ipsius ordinis

curam piene habeal et libere gerat, proni

hactenus extitit observatum et consuetum,

fratrumque omnium congregalionum con-

fessiones audire et absolvere ab omni

transgressione regulae sua possit aucto-

ritate. Minor vero minister omnium fra-

trum domus suae audiat confessiones,

dummodo verecundia repeliti excessus

occasionem minime praebeat tardius prae-

latis suis vel minus pure quam deceat,

confitendi. Sollicite vero minister provi-

deat, ut praecepla regulae, sicut caeleri

fralres, per omnia leneat. Poslquam vero

eleclus fuerit, si ex culpa deponi me-

ruerit, per maiorem ministrum, convo-

catis tribus vel qualuor ministris mino-

ribus, si commode infra tres dieias a

loco valeant inveniri, et si commode

haberi non possint, assumplis secum

iribus vel quatuor fratribus eiusdem or-

dinis, viris religiosis et honestis, de eo-

rum Consilio et assensu deponatur : et

alius, qui dignus sii, loco eius subroge-

tur. Si vero prò remolione terrarum, vel

alia causa ralionabili, maior minister hoc

facere non potuerit, vices suas minisiris

minoribus magis religiosis commillat. Si

vero duo vel tres, prò locorum dislantia,

haberi commode non possint, per ali—

quem ministrum virum religiosum etho-

nestum, cum tribus vel quatuor fratri-

bus religiosis hoc fiat, et quod illi fece-

rint, auctoritale maioris ratum habeatur.

Maior vero minister, si prò excessibus

suis corrigendus vel deponendus fuerit

,

per quatuor vel quinque ministros eius-

dem ordinis magis religiosos hoc fiat ,

qui tamen aucloritate generalis capiluli

ad hoc eligi debenl.

Cap. 8.

Si quis huius ordinis frater esse vo- Djmmtii

luerit, primo per annum in habitu fra-^)! 8

irum cum expensis suis, praeter victum,

omnibus suis relentis , in ordine prò

Deo deserviat. Et post annum , si bo-

num et conveniens ministro domus et

fratribus videatur et illi, recipiatur; nil

(amen prò receptione sua exigatur. Si quid

tamen gratis dederit, recipiatur, duna

tamen tale sii, de quo non videatur

Ecclesiae periculum imminere. Si vero

de cuiusquam moribus visum fuerit du-

bitandum, prolixior de eo habeatur pro-

batio. Si ante professionem aliquis se in-

lemperanter habuerii, et impatiens disci-

plinae, ad arbitrium ministri non emen-
daverit mores suos, tribuatur ei modeste

licenlia, cum omnibus quae atiulit, re-

cedendo In ordine vero aliquis non re-

cipialur, aniequam annum vigesimum vi-

deatur complevisse. Professio vero post

annum in arbitrio ministri relinquatur.

Cap, 9.

Pignora non accipiant, nisi decimas, De oratiouc

";. .
.' • -, i • communi iuQr-

cum licentia sui episcopi, de manu laici; mi«, eie.

s, co-

e rece-
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iuramenta non faciant, nisi magna neces-

sitate, cum licentia sui maestri, vel iussi

ab episcopo suo, vel ab aliquo vices apo-

stolicas gerente, et hoc prò honesta et

iusta causa. Si quod vitium in re, quae

venditur, iiolum fuerit, indicelur emptori.

Ipsa die, qua infirmus apportatus fuerit,

de peccatis suis confiteatur ministro vel

ei cui minister iniunxeril et communi-

cet, et omnia alia sacramenta ecclesia-

stica percipere valeat ab eodem. Omni

secunda feria, praelerquam in oclava Pa-

schae et Pentecostes, et Natalis Domini,

et Circumcisionis Domini, et Epiphaniae,

et praeterquam in feslivilatibus novem

leclionum, et in octava Sanctorum, et

aliarum festivitatum, finita m'issa prò fi-

delibus, fiat absolutio fidelium defuncto-

rum in coemeterio. Singulis quoque no-

ctibus, ad minus in hospitali coram pau-

peribus, prò statu et pace Sanclae Ro-

manae Ecclesiae et totius christianilatis,

et prò benefactoribus, et prò bis prò

quibus generalis Ecclesia consuevit orare,

communis fiat oratio.

Cap. 10.

In regularibus horis morem B. Vi-

De
. }

iHS ca" ctoris observent, exceptis fratribus ser-
iH'is oi la- ' ' . j

vitiis principum et praelalorum deputatis

et fratribus itinerantibus; exceptis etiam

pausationibus et prolixitatibus et vigiliis,

quae, occasione laboris vel paucitatis ser-

vientium, poterunt eis remitli de Con-

silio piorum et religiosorum virorum, ad

boc in suo generali capilulo a suis mi-

nistris vel fratribus specialiler electorum.

Propter paucitatem etenim suam lanlas

pausationes psallendo facere non tene-

buntur, nec ita tempestive surgere. In

rasura similiter ordinem S. Vicloris se-

quantur clerici : laici vero barbas non

radant, sed eas ad modum templariorum

vel conversorum Cisterciensium crescere

permitlant.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum li-

Uduiui>«
ceat j)anc p agjnam nos trae concessionis,

conslitutionis et confirmationis infringere

noni

sura
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vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem etc.

Datum Viterbii septimo idus decem-

bris, ponlificatus nostri anno tertio.

Dat. die 7 decembris 1267, pont. anno hi.

XXVII.

Translatìo festi Sancti fanuarii, quod

Neapolis celebravi consueveral decimo-

terlio kalendas octobris ad septimutn

idus maii (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Festi translatio. — Clausulae.

Clemens episcopi» servus servorum Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo, et dilectis filiis

capitulo Neapolitan., salutem et apostolicam

benedictionera.

Ante thronum divinae clementiae fi- ProoBmium.

deles Christi sanctorum piis adiuli suf-

fragiis ad eorum colenda festiva solemnia

eo debent fervenlius excitari, quo, talium

patronorum fulti praesidiis, potiora glo-

riosae retribulionis praemia promerentur.

Nos quoque vigilis more pastoris oves

gregis dominici curae nostrae commissas,

quas cupimus in loco Pascuae collocari,

ad eorumdem Sanctorum trahimus liben-

ler obsequia, ut nullis familiaribus curis

impliciti, illos in conspectu Domini de-

vola veneratione collaudent.

Volentes igitur, ut beatus Ianuarius Fe" i lransla

apud Ecclesiam Neapolilanam, quae in

ipsius honore dicilur dedicata , in eius

maxime festivitate fidelium laudibus so-

lemniter extollatur; altendentesque, quod
decimotertio kalendas octobris, quo solet

huius festi solemnitas celebrari, singuli

vindemiarum occupali laboribus ab Ec-

clesiaium visitalionibus necessario retra-

huntur, festiviiatem eamdem , ut omnes
liberius in eiusdem Sancti gloria, iubilo

devotae incundilatis exullent, oclavo idus

maii, slatuimus de aposlolicae plenitudine

(1) Ex Regest. Vatìc.
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Clausulae,

poleslatis in Ecclesia praedicta deinceps

annis singulis celebrandam.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam noslrae conslitutionis in-

fringere, vel ei aiisu temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei

ac beatorum Petri et Pauli aposlolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Viterbii nonis ianuarii, ponti-

ficatus nostri anno terlio.

Dat. die 5 ianuarii 1268, pontif. an. m.

CLEMENS IV PP. 793 Ari. C.

Glemens episcopus servus servorum Dei, ad cer«

titudinem praesentium, et memoriam futuro-

rum.

1268

XXVIII.

Sententia in Conradinum, qui ob spreta

apostolica monita regni Hierosolymitani

iuribus privatur (ì).

SUMMARIUM

4. Ut Romanum affectarit imperiura: — Re-

giutn nomen Siculum occuparit: — Tur-

barit Ecclesiae pacem, eie.— Imperia apo-

stolica solemni ritu ipsi data. — 2. Veti-

tura Italiae proceribus, ne ullum cura eo

foedus inirent, sub certis poenis. — 3.

Aliae indictae singulis ordinibus poenae.

— 4. Ac sententia denunciata postmodnm

conlra inobedientes. — 5. Dies Conradino

a Pontifice indicta, ut se Sedi Apost. prae-

senlaret.— 6. Vetitus in Italiani ingressus,

nisi forte vellet se eidem Sedi presen-

tare; — 7. Sed cum Pontificis imperia vio-

larit, praeserlim armatus Veronam ingre-

diens, — Excommunicatus denunciatur

cum suis a Clemente. — 8. Iussus Verona

atque Italia discedere, — Regnumque Si-

ciliae non affeclare sub poena amittendi

regni Hierosolymitani. — 9. Poenae eius

fautoribus inlenlatae. — 10. Conradinus

iussa omnia apost. transgreditur. — Pa-

piam cum armatis accedit. — 11. Defigitur

anathemate. — Regni Hierosolymitani iu-

ribus exuitur. — 12. Poslulatur iudicio:

— Ni pareat, declaratur ad omne regnum

inliabilis. — Eisdem poenis subiiciuntur

eius fautores. — 13. Loca, quae favent

Conradino, censuris percussa. — Hae vero

sententiae a solo Pontifice dissolvendae.

(1) Ex Kaynaldo ann. 1268, § ù.

Bull. Rom. Voi. III. 100

§ 1. Dudum ad Apostolicae Sedis per-

laio notitiam, quod Conradinus , nepos

quondam Friderici olim Romanorum im-

peraloris, inconsulte nimis et lemerariae

ambilionis spiritu concitatus, non solum

ad obtinendum Romanum conabatur im-

perium, sed sibi regnum Siciliae intilu-

lare non veritus, sub eiusdem regni ti-

lulo sibi nomen regium adscribebat :

quodque cum aliquibus inimicis Eccle-

siae diversarum Italiae partium sceleslas

iniens facliones suas, per civitates et loca

varia sub praemissa inlitulalione, lypario

regiae maieslatis impressas litteras desti-

nando, turbare pacem ecclesiaslicam ac

populum commovere in nostrum, et ip-

sius Ecclesiae ac diarissimi in Chrislo

fi lì ì nostri Caroli regis Siciliae illustris

discrimen et praeiudicium nitebatur; nos

in testo Dedicationis basilicae beatorum

apostolorum Petri et Pauli, pontificatus

nostri anno secundo, in hac maiori Ec-

clesia Viterbiensi, praesente lune mul-

litudine copiosa fidelium, de fratrum no-

strorum Consilio, eidem Conradino distri-

cte praecepirnus, ut a praemissis penitus

abstineret, districlius inliibentes, ne similia

ulterius praesumerel, aut quomodolibet

usurparet. Prohibuinius etiam universis

et singulis, ne praediclo Conradino sicut

regi Siciliae scriberent, nec ab ipso lit-

teras velut a rege, aut sub praemissis

inlitulalione, denominalione seu impres-

sione reciperent, neve in eum, ut in Si-

ciliae regem inlenderent, nec eum armis

vel sine armis, facto vel verbo, aut quo-

modolibet ad lurbandum Ecclesiae Ro-
manae pacem vel contra praedictum re-

gem Siciliae praeslarent ei auxilium

,

consilium vel favorem.

§ 2. Specialiler marcliionibus, comi-

tibus, baronibus, comitatibus et univer-

sitalibus castrorum, villarum et quorum-

cumqne locorum Italiae proliibuimus ex-

(Jl fìom^num
affeclarlt impc-

rlum :

Hegium nomen
Siculum occu-

parit:

Turbarli Ec-

clesia» p<cem,

etc.

Imperla apo-
stolica solenni

rllu ipsi rf-.ia.

Vctitum Itallaa

proceribus, ne
ullum cum cu

foedus inirent,

sub cerili poo-

nls.
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presse, ne ipsius Conradini dominio vel

regimini sese supponerent, aut eum, vel

prò ipso, sive in favorem, ipsius alium

in potestalem admillerent vel reclorem,

quocumque nomine censerelur , vel ei,

sive alii prò ipso, aut in favorem ipsius

in se, terras seu districtus suos, dominium

vel aliquod posse concederent, nec so-

cielalem, coniurationem aut foedus ini-

rent eum ilio seu alio in suum auxilium

vel favorem; illos vero, qui secus qua-

cumque machinaiione facerent cuiuscum-

que forent praeeminentiae , dignitatis

aut status, excommunicationis sententiam,

quam ex lune in eos tulimus, incurrere

voluimus ipso facto.

§ 3. Praelatis quoque omnibus prae-

e'mgufis'ortoi-
diximus, quod si contra praemissa veni-

bus poenae, reni, ecclesiasticis eos dignitalibus, proul

suaderet iustitia, et reliquos clericos non

praelatos beneficiis, si qua forsan habe-

renl, privaremus et redderemus inha-

biles ad habenda. Laicis etiam omnibus,

ac praecipue temporali iurisdictioni Ec-
clesiae praefatae subiectis aperte denun-
ciavimus, quod si buiusmodi nostram

inhibitionem negligerent observare, pri-

varemus eos feudis quibuslibel, quae ab

Ecclesiis aut personis ecclesiasticis obli-

nerent: ac vassallos, si quos haberent, a

fidelilutis absolveremus iuramenlo, si quo
tenerenlur eisdem, et personas eorum

,

cilra mortis et mulilationis periculum, ac

bona ipsorum, ilaut ea posset quilibet

occupare, licenter exponere curaremus.

Civitaies vero, communitates et universi-

tates quaslìbet, quae praefatam prohibitio-

nem nostram violare quocumque dolo
,

ingenio, arte vel machinatione tentarent,

voluimus interdicli sententiae subiacere.

§ 4. Cumque praefalus Conradinus,

<icL"aia
e

po! Praecepla, inhibitiones et coniminaliones
«imodomconira buiusmodi praesumntuose conlemnens,
InnliPiìinnlPc ' .

,
'

nequaquam abslinens a praemissis, suos
in Tuscia diceretur vicarios ordinasse, ac

Siciliae se regem inlitulans, litleris ule-

reiur sub iniilulatione ac impressione

praedictis, ut icrram in didi regis prae-
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iudicium commoveret, scandala suscitaret,

Ecclesiae turbaret pacem; prò Siciliae

rege se gerens, velut rex Siciliae dicti

Inoliedientes

regni partiretur officia, offìciales institue-

ret, milites solliciiaret, aliquos promis-

sionibus alliceret, nonnullis privilegia in-

dulgerei, quampluribus etiam dona in eo-

dem regno concederet, sicut lilterarum

et privilegiorum huiusmodi, quae ad rna-

nus noslras devenerant, nos cerlos red-

didit de praediclis inspectio; nos univer-

sas et singulas inhibitiones, denunciatio-

nes, comminaliones et sententias memo-
ratas, de praedictorum fratrum Consilio,

in die Coenae Domini, pontificatus nostri

anno tertio, in hac eadem Viterbiensi

Ecclesia, praesente lune multitudine co-

piosa fidelium, innovationes omnes, el il-

los, qui contra easdem inhibitiones, de-

nunciationes et comminaliones temere

veniendo, in praefalam sententiam inci-

derunl, ac specialiter incolas castri Sancii

Miniati Lucanae dioecesis, qui spretis

praedictis nostris inhibilionibus et denun-

ciationibus, eiusdem Conradini faulores

et nuncios receperunt , denunciavimus

praelibatas sententias incurrisse: ipsos

nihilominus, tunc de novo excommuni-
cationis, et castrum praedictum interdicti

sententiis supponenles, et praedicenles

aperte nos adversus eos (nisi memoratos

fautores et nuncios infra quindecim dies

posi instans tunc festum Resurreclionis

Dominicae de praediclo castro eiicerent,

ipsos nunquam receptaturi, sive recepturi

poslmodum, et a nominati Conradini fa-

vore omnino desisterent) gravius, spiri-

lualiler et temporaliter
,
prout fore puta-

remus expediens, processuros.

§ 5. Memorato quoque Conradino ite- Di|> s conradi-

rato de ipsorum tratrum Consilio distncte indicia, ut se

praecepimus, ut a praemissis omnino ab-
Sedi ap° s1o1ì-

1
. ' . ... ' cae pi'aesenla-

slinens, similia nullo modo unquam tem- m
pore atlenlaret: alioquin ipsum ex tunc

excommunicationis senlentia innodantes,

citavimus eum peremptorie, quod infra fe-

stum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

tunc primo venturum, quod prò perem-
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ptorio sibi termino assìgnavimus, per se,

vel per procuratorem idoneum cum pieno

et sufficienti mandato, apostolico se con-

spectui praesentaret , responsurus super

praedictis excessibus, et nostris ac eius-

dem Ecclesiae beneplacitis pariturus, alio-

quin ex tunc, ipsius non obstante absentia,

procederemus gravius contra eum, prout

videremus expediens, ac iustitia postularet.

§ 6. Et quia eiusdem Conradini prae-
v Kniusin ju- sumptuosa temeritas, fautorumque suo-

ham mgre66ns, r .»..,.'.. ' ...
nisi (one veiiet rum manitestis indiciis revelala manna

pruéientarr

64
'

'Psos nobis
'

lam ex causis praemissis

,

quam ex aliis de turbatione status Iialiae

reddebant manifesta ratione suspeclos;

nos, de ipsorum fratrum Consilio, in feslo

Ascensionis Dominicae transacto novis-

sime, in hac eadem Vilerbiensi Ecclesia,

multitudine praesente fidelium , eidern

Conradino ingressurn Iialiae curavimus

inbibere districlius, eo tamen salvo, quod
si ad nostrani praesentiam infra termi-

num, quem ad hoc sibi duxeramus, ut

praemiltitur, praefigendum, personaliter

et pacifice venire vellet, mandatis apo-

stolicis pariturus; et super hoc nos prae-

certificare curaret tempore opportuno, ila

studeremus providere negolio, quod sibi

securus ac nostris et Ecclesiae fidelibus

non suspeetus ad Sedem eamdem pateret

accessus. Quod si aliler, conlra mandatum

nostrum et Sedia ipsius, Lombardiain vel

alias partes Iialiae intrare, aut capila-

neum aut miliiiam, sea aliam quameum-

que gentem illue destinare praesumeret;

no» tam ipsum Conradinum, quam om-

nes illos, qui cum eo venerint taliter vel

prò ipso, necnon et omnes illos, qui eum
vel venientes prò eo, reeiperent, seu ad

ipsorum adventum vel transitum eis per

se vel per alium darent auxilium, consi-

lium vel favorem publicum vel occultum,

ex tunc excommunicalionis sentenlia du-

ximus innodandos.

§ 7. Demum vero in festo dedicationis

basilicae Principis Apostolorum, prò eo

iiiìcis

CU

i^pe r?a quod idem Conradinus praefatas nostras

Tioiarii, p«e-inhibitiones, comminationes, sententias
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contemnendo, non solum a praedictis sibi ;?
rtim »™> l"

tam solemniier, lam manifeste ac seriose <uoiu,

prohibilis abstinere contempsit, se f.ilso

ac temere gerendo prò rege Siciliae,

utendo sigillo, intitulaiione ac denomi-

nalione praemissis, el cnm perseculoribus

Ecclesiae ac regis Siciliae praedictorum

se in diversis mundi parlibus in eorum-

dem Ecclesiae ac regis praeiudicium et

pacifici status Iialiae turbationem, variis

faclionibus implicando; verum etiam Ve-

ronensem civilatem cum militia, eUpso

dudum dictae citationis termino, intrare

praesumpsit, se ultra velie progredì corn*

minans, et ad regni eiuslem invasionem

intendere nimis praesumptuose procla-

mans, alias contra inhibitiones, commi-
nationes et sententias praedictas temere

veniendo, nos de fratrum eorumdem Con-

silio Conradinum eumdem in hac eadem Escommnnica-

,-,... ... . tus denuncialur

CiCclesia denunciavimus lalam in eum per cum suis acio-

nos, ut praemiltilur, excommunicalionis me " le

senlenliam incurrisse, de novo nihilomi-

nus ex eisdem causis exeommunicantes

eumdem, ac omnes et singulos, si qui

ad praestandum ei super praemissis im-
perio sive regno auxilium, consilium vel

favorem vinculo iuramenti adstrinxerunt,

denuntiantes iuramenlo huiusmodi non
teneri, et ab observatione ipsius eos ni-

bilominus absolventes. Et si forsan in hu-

iusmodi propositi seu obligationis pro-

seculione persisterent, eo& ex tunc ex-

communicalionis sententia duximus in-

nodandos.

§ 8. Memorato insuper Conradino ex- lussus V8r0Iia
'

d.
, '. . . „ atque Italia di-

istricle mandavimus, ut intra cedere,

mensem, ex tunc compulandum, de Ve-
rona et tota Italia cum omoi sua gente

omnino discederet, nec de imperio vel

Italia, et specialiter de regno Siciliae, aut

aliqua parte ipsius ( in quo eum, sicut

per sententiam felicis recordationis In-

nocentii praedecessoris nostri in eumdem
avum ipsius latam in concilio Lugdunensi

evidenter conslat; et nos etiam tunc de-

claravimus aperte, ius aliquod non ha-

bere) sede caetero per se, vel per alium
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inlromitteret aliquatenus, aut aliquid in

RegnumqueSi-ijjg^
qUae ad praedicta imperium sive re-

ru're"Ub
D

poenIgnum pertinent, contra easdem iuhibi-

anmendi regni
,jones n0stras praesumeret quomodolibet

attentare. Alioquin ipsum regno Hieroso-

lymitano et omni iure, si quod habebat

in eo, apostolica ex lune auctorilate pri-

vavimus, et vassallos eius ubilibet con-

stitntos, ab omni iuramento fidelitatis

absolvimus, si quo tenebanlur eidem.

§ 9. Omnes vero et singulos, qui ei-

Poenao eius jem Conradino in praedictis praestarent
f.iuiorilius in- ... ., i e
ler.iaiae. auxilium, consilium vel tavorem, et spe-

cialiter Ludovicum ducem Bavariae, co-

mitem Tiroli, Bosum de Dovaria, Man-

fredum Malet, qui se comitem camera-

rium nominabal, et Conradum Frinza
,

quos notorium erat ipsi Conradino in

praedictis assistere, ipsumque fovere; cae-

terosque marchiones, comites, barones et

alios cuiuscumque forent dignitatis aut

status, qui eius nuncios, seu litteras con-

tra praedictas inhibitiones noslras veniendo

conlempserant, inlerdicti declaravimus